



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 ноября 2016 г. № 251

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 311 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие здравоохранения на 2015-2020 годы» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 24.03.2015 № 64, от 08.07.2015 № 165, от 09.09.2015 № 223, от 09.12.2015 № 302, от 29.12.2015 № 346, от 10.02.2016 № 12, от 30.03.2016 № 60, от 18.05.2016 № 97, от 10.08.2016 № 182, от 14.09.2016 № 206)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 311 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие здравоохранения на 2015-2020 годы» следующие изменения:

1) в строке «Объемы и источники финансирования» паспорта государственной программы:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 39312891,59889 тыс. руб. (1204129,63782 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 124895,905 тыс. руб. - неиспользованные остатки субсидии и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы» и 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 38108761,96107 тыс. руб. - областной бюджет), из них:»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«2016 год - 6304524,24599 тыс. руб. (342210,03282 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 5962314,21317 тыс. руб.: - областной бюджет);»;

- в абзаце девятом цифры «2159108,66971», «6600,3», «2152508,36971» заменить соответственно цифрами «2158671,46971», «6330,3», «2152341,16971»;

- в абзаце одиннадцатом цифры «300897,45», «2699,8», «298197,65» заменить соответственно цифрами «300460,25», «2429,8», «298030,45»;

- в абзаце шестнадцатом цифры «6902630,02083», «405850,505», «6496779,51583» заменить соответственно цифрами «6898397,25955», «405047,805», «6493349,45455»;

- в абзаце восемнадцатом цифры «928418,74164», «85800,9», «842617,84164» заменить соответственно цифрами «924185,98036», «84998,2», «839187,78036»;

- абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«по подпрограмме 3 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» всего на 2015-2020 годы составляет 2796297,90535 тыс. руб. (792751,53282 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 14747,9 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы» и 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 2003546,37253 тыс. руб. - областной бюджет), из них:»;

- абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«2016 год - 575569,03082 тыс. руб. (254782,03282 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 320786,998 тыс. руб. - областной бюджет);»;

- в абзаце тридцатом цифры «189646,81037» заменить цифрами «193244,07165»;

- в абзаце тридцать втором цифры «8568,09» заменить цифрами «12165,35128»;

- в абзаце тридцать седьмом цифры «1286390,62027» заменить цифрами «1286441,62027»;

- в абзаце тридцать девятом цифры «166351,80571» заменить цифрами «166402,80571»;

- в абзаце семьдесят первом цифры «24034531,65197» заменить цифрами «24033862,97278»;

- в абзаце семьдесят третьем цифры «4013317,64788» заменить цифрами «4012648,96869»;

2) в разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 39312891,59889 тыс. руб. (1204129,63782 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 124895,905 тыс. руб. - неиспользованные остатки субсидии и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям

государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы» и 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 38108761,96107 тыс. руб. - областной бюджет), из них:»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«2016 год - 6304524,24599 тыс. руб. (342210,03282 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 5962314,21317 тыс. руб. - областной бюджет);»;

- пункт 1, строку «ИТОГО» таблицы «Перечень главных распорядителей, которым для реализации мероприятий Программы требуется финансирование из областного и федерального бюджетов» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«1	Минздрав Рязанской области	областной бюджет	38095501,96107	5927234,04494	5962314,21317	6093853,48656	6697331,7388	6701831,7388	6712936,7388
		федеральный бюджет	1078959,8 124895,905* 273,93282**	548862,3 124895,905*	341936,1 273,93282**	188161,4	0	0	0»
	«Итого, в том числе:		39312891,59889	6600992,24994	6304524,24599	6282014,88656	6701751,7388	6706251,7388	6717356,7388
		областной бюджет	38108761,96107	5927234,04494	5962314,21317	6093853,48656	6701751,7388	6706251,7388	6717356,7388

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		федеральный бюджет	1078959,8 124895,905* 273,93282 **	548862,3 124895,905*	341936,1 273,93282**	188161,4	0	0	0»

после сноски «\*» дополнить сноской «\*\*» следующего содержания:

«\*\* Неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам.»;

- в абзаце девятом цифры «2159108,66971», «6600,3», «2152508,36971» заменить соответственно цифрами «2158671,46971», «6330,3», «2152341,16971»;

- в абзаце одиннадцатом цифры «300897,45», «2699,8», «298197,65» заменить соответственно цифрами «300460,25», «2429,8», «298030,45»;

- в абзаце шестнадцатом цифры «6902630,02083», «405850,505», «6496779,51583» заменить соответственно цифрами «6898397,25955», «405047,805», «6493349,45455»;

- в абзаце восемнадцатом цифры «928418,74164», «85800,9», «842617,84164» заменить соответственно цифрами «924185,98036», «84998,2», «839187,78036»;

- абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«по подпрограмме 3 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» (приложение № 3 к Программе) всего на 2015-2020 годы составляет 2796297,90535 тыс. руб. (792751,53282 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 14747,9 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы» и 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 2003546,37253 тыс. руб. - областной бюджет), из них:»;

- абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«2016 год - 575569,03082 тыс. руб. (254782,03282 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 320786,998 тыс. руб. - областной бюджет)»;

- в абзаце тридцатом цифры «189646,81037» заменить цифрами «193244,07165»;

- в абзаце тридцать втором цифры «8568,09» заменить цифрами «12165,35128»;

- в абзаце тридцать седьмом цифры «1286390,62027» заменить цифрами «1286441,62027»;

- в абзаце тридцать девятом цифры «166351,80571» заменить цифрами «166402,80571»;
- в абзаце семьдесят первом цифры «24034531,65197» заменить цифрами «24033862,97278»;
- в абзаце семьдесят третьем цифры «4013317,64788» заменить цифрами «4012648,96869»;
- 3) в приложении № 1 к государственной программе:
  - в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
    - в абзаце первом цифры «2159108,66971», «6600,3», «2152508,36971» заменить соответственно цифрами «2158671,46971», «6330,3», «2152341,16971»;
    - в абзаце третьем цифры «300897,45», «2699,8», «298197,65» заменить соответственно цифрами «300460,25», «2429,8», «298030,45»;
    - в таблице «Перечень главных распорядителей, которым для реализации мероприятий подпрограммы требуется финансирование из областного и федерального бюджетов»:
      - в пункте 1 цифры «2139248,36971», «298197,65», «6600,3», «2699,8» заменить соответственно цифрами «2139081,16971», «298030,45», «6330,3», «2429,8»;
      - в строке «ИТОГО» цифры «2159108,66971», «300897,45», «2152508,36971», «298197,65», «6600,3», «2699,8» заменить соответственно цифрами «2158671,46971», «300460,25», «2152341,16971», «298030,45», «6330,3», «2429,8»;
      - в разделе 5 «Система программных мероприятий»:
        - по тексту пункта 3 цифры «6600,3», «2699,8» заменить соответственно цифрами «6330,3», «2429,8»;
        - по тексту пункта 4 цифры «1994106,32974», «279065,01», «1735498,61574», «261852,91» заменить соответственно цифрами «1993939,12974», «278897,81», «1735331,41574», «261685,71»;
        - в строке «ИТОГО» цифры «2159108,66971», «300897,45», «2152508,36971», «298197,65», «6600,3», «2699,8» заменить соответственно цифрами «2158671,46971», «300460,25», «2152341,16971», «298030,45», «6330,3», «2429,8»;
  - 4) в приложении № 2 к государственной программе:
    - в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
      - в абзаце первом цифры «6902630,02083», «405850,505», «6496779,51583» заменить соответственно цифрами «6898397,25955», «405047,805», «6493349,45455»;
      - в абзаце третьем цифры «928418,74164», «85800,9», «842617,84164» заменить соответственно цифрами «924185,98036», «84998,2», «839187,78036»;
      - в разделе 5 «Система программных мероприятий»:
        - по тексту пункта 2 цифры «239900,3», «68529,0», «18646,9», «8027,2» заменить соответственно цифрами «239097,6», «67726,3», «17844,2», «7224,5»;

по тексту пункта 5 цифры «2888721,3962», «412298,26», «2094620,1884», «298902,34» заменить соответственно цифрами «2888888,5962», «412465,46», «2094787,3884», «299069,54»;

по тексту пункта 11 цифры «56461,69764», «47416,69764» заменить соответственно цифрами «52864,43636», «43819,43636»;

в строке «ИТОГО» цифры «6902630,0283», «928418,74164», «6496779,51583», «842617,84164», «295702,5», «85800,9» заменить соответственно цифрами «6898397,25955», «924185,98036», «6493349,45455», «839187,78036», «294899,8», «84998,2»;

5) в приложении № 3 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 2796297,90535 тыс. руб. (792751,53282 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 14747,9 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы» и 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 2003546,37253 тыс. руб. - областной бюджет), из них:»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«2016 год - 575569,03082 тыс. руб. (254782,03282 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 273,93282 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам, 320786,998 тыс. руб. - областной бюджет);»;

- раздел 5 «Система программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

б) в приложении № 4 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «189646,81037» заменить цифрами «193244,07165»;

в абзаце третьем цифры «8568,09» заменить цифрами «12165,35128»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

по тексту пункта 2 цифры «74396,55187», «8568,09», «16706,02187», «3308,0» заменить соответственно цифрами «77993,81315», «12165,35128», «20303,28315», «6905,26128»;

в строке «ИТОГО» цифры «189646,81037», «8568,09», заменить соответственно цифрами «193244,07165», «12165,35128»;

7) в приложении № 5 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1286390,62027» заменить цифрами «1286441,62027»;

в абзаце третьем цифры «166351,80571» заменить цифрами «166402,80571»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

по тексту пункта 1 цифры «736772,68027», «93780,72571», «699813,61027», «93780,72571» заменить соответственно цифрами «736823,68027», «93831,72571», «699864,61027», «93831,72571»;

в строке «ИТОГО» цифры «1286390,62027», «166351,80571», заменить соответственно цифрами «1286441,62027», «166402,80571»;

8) в приложении № 10 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «24034531,65197» заменить цифрами «24033862,97278»;

в абзаце третьем цифры «4013317,64788» заменить цифрами «4012648,96869»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

по тексту пункта 1 цифры «24034531,65197», «4013317,64788», «368425,16797», «60535,64788» заменить соответственно цифрами «24033862,97278», «4012648,96869», «367756,48878», «59866,96869»;

в строке «ИТОГО» цифры «24034531,65197», «4013317,64788» заменить соответственно цифрами «24033862,97278», «4012648,96869».

Губернатор Рязанской области

О.И. Ковалев

Приложение

к постановлению Правительства  
Рязанской области

от 02.11.2016 № 251

«5. Система программных мероприятий»

№ п/п	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи	Главные распорядители	Исполнители	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.							Ожидаемый результат
					в том числе по годам							
					2015	2016	2017	2018	2019	2020	2020	
				всего	2015	2016	2017	2018	2019	2020		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.	Задача 1. Повышение обеспеченности населения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, в том числе:			областной бюджет	2003546,37253	311020,65453	320786,998	309849,9	353962,94	353962,94	353962,94	увеличение средней продолжительности жизни при сахарном диабете 1 типа
1.1.	Приобретение инсулинов и таблетированных сахароснижающих препаратов, расходных материалов, необходимых для функционирования инсулиновых	Минздрав Рязанской области	Минздрав Рязанской области	федеральный бюджет	777729,7 14747,9* 273,93282**	434270,6 14747,9*	254508,1 273,93282**	88951,0	0	0	0	увеличение средней продолжительности жизни при сахарном диабете 1 типа (мужчины/женщины) до 56,1/80,5 лет; повышение доли абацилированных больных туберкулезом до 60% от числа больных туберкулезом с бактериовыделением; снижение однократной летальности
				областной бюджет	231635,94451	37000,0	40615,94451	38505,0	38505,0	38505,0	38505,0	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	помп, средств введения инсулина (шприц-ручка, инъекционные иглы для шприц-ручки) и средств для индивидуального контроля сахарного диабета (тест-полоски определения глюкозы крови и мочи, ацетона мочи)											больных с ЗНО до 29,6%; увеличение выживаемости детей и подростков с острым лимфобластным лейкозом до 82,0%; увеличение выживаемости детей и подростков с лимфомой
1.2.	Обеспечение ГМО РО медикаментами для стационарного и амбулаторного лечения больных туберкулезом	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	областной бюджет	28500,0	4750,0	4750,0	4750,0	4750,0	4750,0	4750,0	Ходжкина до 93,0%; увеличение удельного веса больных ЗНО, состоящих на учете с момента установления диагноза 5 лет и более, до 29,9%; снижение числа пациентов, впервые признанных инвалидами вследствие психического расстройства, до 275 случаев на 10000 пациентов, находящихся на
1.3.	Обеспечение медикаментами (химиопрепаратами) ГМО РО, оказывающих специализированную медицинскую помощь онкологическим больным	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	областной бюджет	134358,04803	7273,99988	16030,74815	7274,0	34593,1	34593,1	34593,1	
1.4.	Обеспечение ГБУ РО «ОДКБ им. Н.В. Дмитриевой»	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	областной бюджет	5505,0	5505,0	0	0	0	0	0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	лекарственными препаратами для лечения детей, страдающих онкогематологическими заболеваниями	области	области									диспансерном наблюдении; увеличение количества орфанных больных, обеспеченных лекарственными препаратами за счет централизован-ных закупок, до 20 человек;
1.5.	Обеспечение ГБУ РО «ОКБ» медикаментами для лечения онкогематологических больных	Мин-здрав Рязан-ской области	Мин-здрав Рязан-ской области	област-ной бюджет	92875,30396	16707,5	9337,80396	16707,5	16707,5	16707,5	16707,5	лекарственными препаратами за счет централизован-ных закупок, до 20 человек;
1.6.	Обеспечение медикаментами ГМО РО, оказывающих медицинскую помощь больным с психическими расстройствами и расстройствами поведения	Мин-здрав Рязан-ской области	Мин-здрав Рязан-ской области	област-ной бюджет	25168,52589	4260,0	3868,52589	4260,0	4260,0	4260,0	4260,0	фиксирование доли потребителей, удовлетворенных качеством услуг по экспертизе качества лекарственных средств, на уровне 100%;
1.7.	Закупка медикаментов и медицинских изделий для ГМО РО, услуг по их ответственному хранению и учету	Мин-здрав Рязан-ской области	Мин-здрав Рязан-ской области	област-ной бюджет	442694,31239	71405,2569	72215,05549	74326,0	74916,0	74916,0	74916,0	удовлетворение спроса на лекарственные препараты, предназначенные для лечения больных ЗНО
1.8.	Государственное задание	Мин-здрав Рязан-ской области	ГБУ РО	област-ной бюджет	40513,345	5702,525	5820,0	5872,4	7706,14	7706,14	7706,14	лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом,

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.9.	Организация обеспечения граждан лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных ЗНО лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолойкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	федеральный бюджет	40777,0 14747,9*	11605,0 14747,9*	16535,7	12636,3	0	0	0	гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей до 100%; обеспечение лекарственными препаратами граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в рамках набора социальных услуг, до 99,3%
1.10.	Обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания граждан, имеющих право на получение государственной социальной	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	федеральный бюджет	583880,2	269593,1	237972,4	76314,7	0	0	0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	помощи в рамках набора социальных услуг											
1.1.1.	Организация обеспечения лекарственными препаратами граждан Рязанской области, имеющих право на бесплатное лекарственное обеспечение в соответствии с Законом Рязанской области от 24.04.2008 № 49-ОЗ «О лекарственном обеспечении населения Рязанской области»	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	областной бюджет	1002295,89275	158416,37275	168148,92	158155,0	172525,2	172525,2	172525,2	
1.1.2.	Обеспечение граждан лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включенных в перечень орфанных заболеваний, а также для оказания	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	федеральный бюджет	153072,5	153072,5	273,93282**	0	0	0	0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	медицинской помощи отдельным группам населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты отпускаются бесплатно											
	Итого, в том числе:				2796297,90335	760039,15453	575569,03082	398800,9	353962,94	353962,94	353962,94	
				областной бюджет	2003546,37253	311020,65453	320786,998	309849,9	353962,94	353962,94	353962,94	
				федеральный бюджет	777729,7	434270,6	254508,1	88951,0	0	0	0	
					14747,9*	14747,9*	273,93282**					
					273,93282**							

\* Неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы».

\*\* Неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по заключенным в 2015 году контрактам.»